
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμ-
βαδού 11.004,63 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση 
«ΣΤΡΟΓΓΥΛΟ ΒΟΥΝΟ», Τ.Κ. Κυνιδάρου, Δήμου 
Νάξου και Μικρών Κυκλάδων της νήσου Νάξου 
(καταστραφείσας από πυρκαγιά).

2 Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος 
ρέματος στην Πολεοδομική Ενότητα 25 της πό-
λης Βέροιας του Δήμου Βέροιας, Π.Ε. Ημαθίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 500399 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμ-
βαδού 11.004,63 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση 
«ΣΤΡΟΓΓΥΛΟ ΒΟΥΝΟ», Τ.Κ. Κυνιδάρου, Δήμου 
Νάξου και Μικρών Κυκλάδων της νήσου Νάξου 
(καταστραφείσας από πυρκαγιά).

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38, και 41 του 

ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των δασι-
κών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).

3. Το άρθρο 1 του π.δ. 6/2022 (Α’ 17).
4. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25.7.2023 

απόφαση «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

5. Τις διατάξεις του Μέρους Β’ του ν. 4915/2022 «Εθνι-
κό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, 
διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργα-
νισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκ-
παίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής 
Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την 
ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις 
για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-

καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύ-
νταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-8-2022 

απόφαση του Υ.Π.ΕΝ. «Εξουσιοδότηση υπογραφής ’’Με 

εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, ’’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με ’’Με εντολή Γενικού 

Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δασών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-

μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-

ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους των 

Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 

Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-

μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/06.07.2022 

υπουργική απόφαση «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε 

Θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθε-

ωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας», (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

9. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνη-

ση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2016/2102 και της οδηγίας (ΕΕ) 20Ι9/1024) - Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

10. Την υπ’ αρ. 370116/18-07-2023 έκθεση αυτοψίας 

υπαλλήλου του Δασονομείου Νάξου.

11. Την υπό στοιχεία ΔΥ/13-09-2023 εισήγηση-έκθε-

ση φωτοερμηνείας Δασολόγου της Διεύθυνσης Δασών 

Κυκλάδων.

12. Την υπ’ αρ. 51626/2023 (ΑΔΑ: ΨΜ3Ι4653Π8-47Ω) 

απόφαση Γενικού Γραμματέα Δασών περί μερικής κύ-

ρωσης δασικού χάρτη. (Μορφή ΔΔ).

13. Τη σύμφωνη γνώμη της Προϊσταμένης Δασών ΠΕ 

Κυκλάδων, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, τη δασική έκταση 

(φρυγανώδης βλάστηση) εμβαδού 11.004,63 τ.μ., που 

βρίσκεται στη θέση «ΣΤΡΟΓΓΥΛΟ ΒΟΥΝΟ», Τ.Κ. Κυνιδάρου, 

Δήμου Νάξου και Μικρών Κυκλάδων, της νήσου Νάξου, ΠΕ 

Κυκλάδων, όπως αυτή απεικονίζεται με κόκκινο περίγραμ-

μα στο συνημμένο απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη 2015, 

το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 755

10275

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.27 17:31:48
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10276 Τεύχος Δ’ 755/26.09.2023

Β. Η αναδασωτέα έκταση συνορεύει:
Βόρεια: δασικής μορφής εκτάσεις. 
Νότια: χορτολιβαδικής μορφής εκτάσεις. 
Ανατολικά: δασικής εκτάσεις.
Δυτικά: δασικής μορφής εκτάσεις.
Γ. Η δασική έκταση εμπίπτει στις παρ. 2 και 3 του άρ-

θρου 3 και κατά κατηγορία στην παρ. 1(ε) και 2(β) του 
άρθρου 4, του ν. 998/1979.

Δ. Τα όρια της συνολικής έκτασης εμβαδού 
11.004,63 τ.μ., προσδιορίζονται με συντεταγμένες (σύ-
στημα ΕΓΣΑ ’87) των κορυφών που παρατίθενται στον 
παρακάτω πίνακα.

ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΕΣ ΚΟΡΥΦΩΝ ΤΗΣ ΑΝΑΔΑΣΩΤΕΑΣ ΕΚΤΑΣΗΣ ΣΤΗ ΘΕΣΗ «ΣΤΡΟΓΓΥΛΟ ΒΟΥΝΟ», 
ΤΚ ΚΥΝΙΔΑΡΟΥ Δ. ΝΑΞΟΥ ΚΑΙ ΜΙΚΡΩΝ ΚΥΚΛΑΔΩΝ

Ε= 11.004,63 τμ

632127.62,4108957.46 632331.35,4109169.13 632159.37,4108954.81

632303.57,4109163.84 632345.91,4109129.44

Ε. Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, 
η προστασία των εδαφών και του δασικού περιβάλλοντος και η αποκατάσταση της βλάστησης με φυσική αναγέν-
νηση/εποικισμό, που καταστράφηκε από πυρκαγιά, στις 28 Απριλίου 2023.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10277Τεύχος Δ’ 755/26.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10278 Τεύχος Δ’ 755/26.09.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ερμούπολη, 19 Σεπτεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Αιγαίου

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ

Ι

    Αριθμ. 15454 (2)

Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος 
ρέματος στην Πολεοδομική Ενότητα 25 της πό-
λης Βέροιας του Δήμου Βέροιας, Π.Ε. Ημαθίας.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1) Το άρθρο 24 του Συντάγματος.

2) Το άρθρο 1 του ν. 1650/1986.

3) Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτο-

νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4) Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3010/2002 «Εναρ-

μόνιση του ν. 1650/1986 με τις Οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 

96/61 Ε.Ε., διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θε-

μάτων για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις» (Α’ 91).

5) Τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 4258/2014 «Δι-

αδικασία Οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα 

υδατορέματα - ρυθμίσεις Πολεοδομικής νομοθεσίας 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 94).

6) Τις διατάξεις της υπ’ αρ. οικ.140055/2017 κοινής 

υπουργικής απόφασης «Τεχνικές προδιαγραφές σύντα-

ξης του περιεχομένου του φακέλου οριοθέτησης κατ’ 

εφαρμογή της παρ. 5 του άρθρου 2 του ν. 4258/2014 - 

Διευκρινήσεις για την εφαρμογή της διαδικασίας οριο-

θέτησης» (Β’ 428).

7) Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/

2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση 

Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκα-

τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

8) Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 (ΥΟΔΔ 1183) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών για το διορισμό του 

Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετα-

κλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-

δονίας - Θράκης.

9) Την υπ’ αρ. 263518/22-12-2022 (ΑΔΑ: 6ΚΚΖΟΡ1Υ-ΙΧΑ) 

απόφαση Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-

δονίας - Θράκης περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων 

σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας - Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπο-

γραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμματέα» 

στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης.

10) Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας - Θράκης (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-ΩΒΑ) «Ορισμός 

αναπληρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 

Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης».

11) Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχω-

ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 

αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107) και ειδικότερα 

το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 αυτού.

12) Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

13) Το υπό στοιχεία Φ4.7/34/371192(1639)/31-7-2020 

έγγραφο της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ημα-

θίας, της Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματισμού και

Υποδομών Π.Κ.Μ. (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 5595/3-8-2020), 

με το οποίο διαβιβάστηκε η αρχική μελέτη οριοθέτησης 

του ρέματος του θέματος (μία σειρά), που συντάχθηκε 

από τον Μελετητή Μηχανικό Ευάγγελο Αγγέλη και ελέγ-

χθηκε και θεωρήθηκε από την Υποδιεύθυνση Τεχνικών 

Έργων Π.Ε. Ημαθίας.

14) Το υπ’ αρ. 294874/2-12-2021 έγγραφο σχετικά με 

το έργο «Κτηματογράφηση, Πολεοδόμηση, Μελέτη Γεω-

λογικής καταλληλότητας και πράξη εφαρμογής στις Π.Ε. 

25 και σε τμήμα των Π.Ε. 15 και 7 πόλης Βέροιας», στα 

πλαίσια του οποίου εκπονήθηκε η μελέτη οριοθέτησης 

του ρέματος του θέματος.

15) Το υπό στοιχεία Φ4.7.1/34/646625(2319)/27-9-2022

έγγραφο της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. 

Ημαθίας, της Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματισμού 

και Υποδομών Π.Κ.Μ. (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 220461/

29-9-2022), με το οποίο μας διαβιβάστηκε η τελική μελέ-

τη οριοθέτησης του ρέματος του θέματος διορθωμένη, 

σε πέντε θεωρημένα αντίγραφα, προκειμένου να απο-

σταλούν στους αρμόδιους φορείς για γνωμοδότηση.

16) Το υπ’ αρ. 223856/5-10-2022 έγγραφο της Υπη-

ρεσίας, με το οποίο διαβιβάστηκε ο φάκελος οριοθέ-

τησης του ρέματος του θέματος στους αρμόδιους φο-

ρείς για γνωμοδότηση, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

ν. 4258/2014 και ειδικότερα τις παρ. 2.1.α. και 2.3 της 

περ. Α του άρθρου 3 αυτού.

17) Την υπ’ αρ. 598928(3052)/14-12-2020 υπαγωγή 

σε Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις (ΠΠΔ) του 

έργου «Οριοθέτηση και διευθέτηση ρέματος Πολεοδο-

μικής Ενότητας Π.Ε. 25 της πόλης Βέροιας του Δήμου 

Βέροιας, της Π.Ε. Ημαθίας, της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας».

18) Την υπ’ αρ. 362858/18-10-2022 θετική γνωμοδό-

τηση του Δασαρχείου Βέροιας του ΥΠΕΝ.

19) Το υπό στοιχεία 483592/ΥΠΠΟΑ 21-10-2022 

έγγραφο της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τε-

χνικών Έργων Κ.Μ. της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλω-

σης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου 

Πολιτισμού και Αθλητισμού (υπό στοιχεία ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ: 

231987/21-10-2022), σύμφωνα με το οποίο δεν υφίστα-

ται αντικείμενο της αρμοδιότητάς τους.

20) Την υπό στοιχεία 512360/ΥΠΠΟΑ 16-11-2022 θε-

τική γνωμοδότηση της Εφορείας Αρχαιοτήτων Ημαθίας 

της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής 

Κληρονομιάς του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητι-

σμού (υπό στοιχεία ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ: 243763/16-11-2022), με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10279Τεύχος Δ’ 755/26.09.2023

τον όρο «όλες οι εργασίες να γίνουν υπό την επίβλεψη 

της ΕΦΑ Ημαθίας».

21) Την υπ’ αρ. 270/2022 απόφαση Δημοτικού Συμ-

βουλίου Δήμου Βέροιας όπου γνωμοδοτεί θετικά για 

την προτεινόμενη οριοθέτηση του ρέματος του θέματος.

22) Την υπ’ αρ. 4361/11-1-2023 θετική γνωμοδότηση 

της Διεύθυνσης Υδάτων ΚΜ, της Γενικής Διεύθυνσης 

Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης με τον όρο 

«να ληφθούν όλα τα απαραίτητα μέτρα ώστε: 1)να μην 

επηρεαστεί η οικολογική και χημική κατάσταση του υπό 

μελέτη ρέματος, 2)μέχρι την κατασκευή των προβλεπό-

μενων έργων διευθέτησης να μην θιγούν περιουσίες ή 

τεθούν σε κίνδυνο ανθρώπινες ζωές».

23) Το γεγονός ότι οι υδραυλικοί υπολογισμοί για την 

εκτίμηση της πλημμυρικής παροχής έγιναν για περίοδο 

επαναφοράς Τ=50 έτη.

24) Το γεγονός ότι οι εγκεκριμένες οριογραμμές 

ρεμάτων δεν θίγουν τυχόν ιδιοκτησιακά καθεστώτα, 

αποφασίζουμε:

Την επικύρωση του καθορισμού των οριογραμμών 

τμήματος ρέματος στην Πολεοδομική Ενότητα 25 της 

πόλης Βέροιας του Δήμου Βέροιας, Π.Ε. Ημαθίας, με τις 

συντεταγμένες των κορυφών των πολυγωνομετρικών 

των οριογραμμών που σημειώνονται με συνεχόμενη 

γραμμή μπλε χρώματος και αναπαρίστανται επί του 

τοπογραφικού διαγράμματος υπ’ αρ. σχ. Υ.3.2 κλίμα-

κας 1:500, που συνοδεύει την απόφαση και αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος αυτής, όπως αυτές προέκυψαν 

από την Υδραυλική Μελέτη που συντάχθηκε από τον 

Μελετητή Μηχανικό Ευάγγελο Αγγέλη και ελέγχθηκε 

και θεωρήθηκε από την Υποδιεύθυνση Τεχνικών Έργων 

Π.Ε. Ημαθίας.

Αναλυτικότερα, καθορίζονται οι οριογραμμές στο τμή-

μα μήκους 240μ. του ρέματος του θέματος με επιφάνεια 

λεκάνης απορροής 2,21 τ.χλμ., με τις εξής κορυφές: Α1, 

Α2,…, Α8, Α9 για την αριστερή οριογραμμή και Δ1, Δ2,…, 

Δ17, Δ18 για τη δεξιά οριογραμμή.

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δα-

πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10280 Τεύχος Δ’ 755/26.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10281Τεύχος Δ’ 755/26.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10282 Τεύχος Δ’ 755/26.09.2023

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως μαζί με το τοπογραφικό διάγραμμα και τους 

πίνακες συντεταγμένων των κορυφών των οριογραμμών που τη συνοδεύουν.

  Θεσσαλονίκη, 31 Ιανουαρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007552609230008*


